<sup>16</sup> A breve szövegét latinul lásd a 2. mellékleten.

1709. G. 29

A. R. G. V. O. M. E. N. T. V. M.

Pontificio explicato moerore ob miseram Regni Hungarici conditionem, omnibus Ecclesiasticis tam Secularibus, quam Regularibus ejusdem Regni sub gravissimis poenis inhiberi. Et injungit, ne turbas, seditiones, atque tumultus ibidem excitatos, ullo modo confovere audeant; ac ejusmodi pœnarum executorum deputat Cardinalem de Saxonia Archiepiscopum Strigoniensem, præfatique Regni Primatem, cui per amplas ac ad hoc idoneas auctoritates.

Dilecto Filio Nostro, Christiano Augusto, S. R. E. Presbytero  
Cardinali de Saxonia.

C. L. E. M. E. N. S. P. P. XI.

**D**ilecte Fili Noster, salutem &c. Ne invidiam esse arbitramur, qui Christianæ pietatis oculis spectet incendia feralis illius belli, quo florētissimum quondam Hungariæ Regnum tot jam annos flagrat, & non minime commoveatur, ac doleat eorum animos, in huiusmodi malorum Auctores fuisse, aut participes esse dignoscuntur, usque adeo obcæcatis esse, ut spem, ac probè desiderium pristinae tranquillitatis, & debitam erga legitimum Regem, hoc est Charissimum in Christo Filium Nostrium Josephum Romanorum Rēgē in Imperatorem electum, obedientiam, imò etiam magnā ex parte, studium, ac cultum Religionis abieçisse videantur. Acerbum sanè Paternæ nostræ charitatis spectaculum sunt luctuosæ illorum Populorum calamitates, sed illud longè gravissimum, ac molestissimum Nobis accidit, quòd non desunt, ut audivimus, ex Ordine Ecclesiastico quamplures, qui suæ conditionis immemores tumultuantium, ac perduellium numero accedere, turbasque excitare, vel confovere, non exhorreant. Quorum Nos Ecclesiasticorum hominum audaciam, ac temeritatem in attentandis rebus Insuper, quod præferunt, profusus copiosus, iis, quibus par est, remediis, ope Circumspectionis Turæ, de cuius spectato zelo, ac vigiliâ prudentiâ plurimum in Domino confidimus, coercere volentes, auctoritate nostrâ in ut procedi possit, juris ordine servato, per Te Dilectum Filium Nostrium Christianum Augustum S. R. E. Cardinalem de Saxonia, Metropolitanæ Ecclesiæ Strigoniensis, ex concessione, & dispensatione Apostolica Præfulem, ac Primatem totius Regni Hungariæ. Tibi proinde nostrâ, & Apostolicæ Sedis auctoritate impartimur facultatem deveniendi ad omnimodam huiusmodi pœnarum executionem, & eos, qui in præfatis deliquerint, & rei comperti fuerint, desituerint, & privandi, alia etiam quæcumque necessaria, & opportuna faciendi, ac demum ea omnia, quæ de jure fieri solent, ac possunt ab his, qui

primis indicimus, & sub præcepto obedientiæ mandamus omnibus Clericis tam Secularibus, quam Regularibus illarum Partium, cuiuscumque status, gradus, ac conditionis sint, etiam in vigore cuiuscumque privilegii, & prærogativæ speciali mentione digni habeantur, ut statim cessent, & in posterum omninò abstineant, a quocumque actuum, per quem directè, vel indirectè, suscitari, augeri, aut quoquo modo confoveri possint huiusmodi motus, tumultus, seditiones, ac bella, neque audeant causam, vel occasionem, sive opem, consilium, aut favorem præbere rerum novarum auctoribus, ac perduellibus, sub pœnâ privationis Dignitatum, Canonicatum, Abbatiarum, Commendarum, Pensionum Ecclesiasticarum, nec non bñnium, & quorumcumque Beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam si ea sint de Jure patronatus Laicorum etiam Nobilium, & Illustrium, ac sub pœnâ perpetuæ inhabilitatis ad illa, & alia similia, vel dissimilia quæcumque in posterum quomodolibet obtinenda, & si Regulares sint, sub pœnâ privationis vocis activæ, & passivæ, ac Officiorum, ac Dignitatum, etiam majorum, ac principalium, pariterque inhabilitatis ad illa, vel illa, asequenda in Futurum, quæ pœnâ acti, ac ipsi facto incurrantur post mensem a die publicationis præsentium. Ad quæcumque quidem statutum, & singularium pœnarum declaratoriam, seu declaratorias sententias volumus, & mandamus, huiusmodi pari auctoritate demandata est executio pœnarum in Constitutionibus Romanorum Pontificum indictarum. Quamobrem tuæ perfectæ vigilantie, ac virtutis erit Ecclesiasticas Personas, quæ in dedecus Sacerdotalis Ordinis à similibus attentatis non desituerint, vel similia in posterum attentare præsumperint, afflictione pœnarum juxta facultates Tibi hæc nostris attributas ab huiusmodi scandalis deterrere, dum Nos Tibi, Dilecte Fili Noster, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem &c. die decimæ septimæ Augusti 1709. &c.

Mint látjuk, a pápa könyörületesség nélkül ítélkezik, a végrehajtást Keresztély Ágost esztergomi bíborosra bízta.

A. Krammer, aki 1936-ban jelentette meg a *Habsburg und Rom* című könyvét, azt állítja e brevével kapcsolatban, hogy XI. Kelemen belátta: „a Rákóczy Ferenc elleni felkelés a vallás számára veszélyes lehetett volna és hogy a császár volt az ügyvédje a katolicizmusnak Magyarországon.”<sup>17</sup> Jegyezzük meg, hogy a Rákóczi-szabadságharc nem veszélyeztette a katolikus vallást, elismerte a létjogosultságát, éppúgy, mint a többi felekezetét. Az azonban igaz, hogy a Habsburg Ház lett a katolikus egyház legfőbb védője a század folyamán.